PAGE
6

Протокол № 3
заседания общественного (консультативного) совета при администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края

30.09.2014 г.

с.Курсавка

10.00 час

малый зал заседаний

Присутствовали: заместитель председателя совета Фролова Л.Н.
секретарь совета Выгляд Н.С.

В заседании общественного (консультативного) совета при администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края приняли участие: Батуева О.С., Безруков В.А., Бочаров В.Н., Весельев М.С., Ершова Т.Ф., Зиявдинов И.М., Политунова Г.В., Мальсагов С.Т., Панченко Н.В., Тюря Т.В., Чараков Х.М., Шуст Т.И., Бахмуцкова В.Г., Крапивко Д.А., Масленникова Л.А.
Приглашенные: Компанцев Ю.А., Узденов М.К., Ищенко А.Д., Плужникова А.Н., Горбов С.А., Неклухо Г.В.
Отсутствовали: Богомолова В.И., Иванова Е.С., Рыбалкина Н.В., Фастовец Е.А., Антонов С.И, Уманская Е.Ф., Юнев С.А., Чагаров И.Х.
Повестка дня:

1. Об обеспечении жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Андроповского района

Докладчик: Плужникова А.Н.

2. О мерах по реализации в Андроповском районе в 2013-2014 гг. подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы»
Докладчик: Узденов М.К.

3. О результатах деятельности участковых уполномоченных полиции в муниципальных образованиях поселений Андроповского района Ставропольского края

Докладчик: Ищенко А.Д.

                     Выгляд Н.С.

4. О молодежной премии Андроповского района

Докладчик: Фролова Л.Н.

По первому вопросу повестки дня: «Об обеспечении жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Андроповского района»
СЛУШАЛИ: Плужникову Аллу Николаевну - заместителя руководителя отдела образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).

Доложила о состоянии дел в Андроповском районе с обеспечением жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Обсудили возникающие при этом проблемы.
ВОПРОСЫ:

1. Неклухо Г.В.: Как решается вопрос с предоставлением жилья Санниковой Наталье, ведь квартира, которая у нее имеется, не пригодна для жилья?
Фролова Л.Н. пояснила, что на момент выпуска Санниковой Натальи из детского дома, за ней было закреплено жилое помещение, которое расположено по адресу: с. Курсавка, ул. Стратийчука. Ранее МУП «ЖКХ Андроповского района» была произведена замена окон в данном жилом помещении, оказана помощь в предоставлении строительных материалов. Детским домом была предложена помощь в ремонте данного жилого помещения, от которой Санникова Наталья отказалась, так как жить в нем она не хотела. Нужно понимать, что есть ряд законов, согласно которым органы опеки и попечительства не имеют право приобретать жилье детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, если за такими детьми уже закреплено жилое помещение. После обращения в суд, в ходе судебного заседания Наталье было разъяснено о том, что согласно законодательству РФ приобретение нового жилья не возможно, так как за ней уже закреплено жилье, но ей могут оказать содействие во временном ремонте закрепленного за ней жилого помещения. По итогам судебного заседания, решением суда ей было отказано в приобретение нового жилья, а от ремонта, закрепленного за ней жилого помещения, она отказалась.

2. Мальсагов С.Т.: Как решается вопрос с предоставлением жилья Хаджиеву с. Красноярское?

Горбов С.А.: пояснил, что опекун несовершеннолетнего Хаджиева, написал заявление о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, как лицо, оставшееся без попечения родителей. Опекуну также разъяснено о перечне документов, которые необходимо предоставить в орган опеки и попечительства. В настоящее время ведется работа по сбору необходимых документов, формированию списка несовершеннолетних нуждающихся в жилом помещении для отправки в Министерство образования Ставропольского края.
Фролова Л.Н.: рекомендовала отделу образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края взять на контроль решение вопроса о предоставлении жилья несовершеннолетнему Хаджиеву.

3. Мальсагов С.Т.: Как понять специализированный жилищный фонд?

Фролова Л.Н.: разъяснила понятие «специализированный жилищный фонд», о порядке формирования списков и их предоставление в Министерство образования Ставропольского края, а также дальнейшую работу с ними.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Продолжить работу по обеспечению жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. Взять на контроль завершение строительства 8 квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей застройщиком Байчоровым Р.Б. (ООО СМП «Оптимум»).

2.3. Проконтролировать заселение 8 квартир, предназначенных для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, срок сдачи в эксплуатацию которых, планируется произвести до 01 декабря 2014 года.

2.4. Взять на контроль решение вопроса о предоставлении жилья несовершеннолетнему Хаджиеву.
3. Рекомендовать Отделу МВД России по Андроповскому району оказать содействие отделу образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края по вопросу розыска и обеспечения жильем Ткачева С.А. и Копылова Е.А. по решению суда.

По второму вопросу повестки дня: «О мерах по реализации в Андроповском районе в 2013-2014 гг. подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы»
СЛУШАЛИ: Узденова Мурада Казиевича - специалиста 1 категории отдела муниципального хозяйства администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).
Ознакомил с порядком предоставления документов и условиями участия в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы».
ВОПРОСЫ:

1. Неклухо Г.В.: Можно ли поучаствовать в данных программах и встать в очередь на получение жилья, если имеется ипотека?
Узденов М.К.: Согласно условиям участия в данных программах при наличии у молодой семьи или специалиста ипотеки, участие в программе не возможно. Так как на них уже будет зарегистрировано жилье, в связи с чем признание нуждающимся в улучшении жилищных условий не возможно.
2. Мальсагов С.Т.: обязательно ли должен человек работать, чтобы участвовать в данных программах и встать в очередь на получение жилья?
Фролова Л.Н.: Согласно условиям участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» наличие работы не обязательное условие для участия в подпрограмме и постановки в очередь на получение жилья.

Согласно условиям участия в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» наличие работы обязательное условие программы, так как целью программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье, а также привлечение и закрепление в сельской местности молодых специалистов.
3. Мальсагов С.Т.: Как формируется очередь на получение жилья?

Узденов М.К.: Очередь на получение жилья формируется по дате поданного заявления.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу муниципального хозяйства администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края:

2.1. В срок до 31 октября 2014 года подготовить статью (с указанием контактного телефона для справок) о порядке предоставления документов и об условиях участия в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» с целью опубликования ее в районной газете «Призыв».

2.2. Оказывать консультативную помощь специалистам администраций муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края курирующих реализацию федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» на подведомственных территориях.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края своевременно предоставлять в отдел муниципального хозяйства администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края списки граждан изъявивших желание улучшить свои жилищные условия.
По третьему вопросу повестки дня: «О результатах деятельности участковых уполномоченных полиции в муниципальных образованиях поселений Андроповского района Ставропольского края»

СЛУШАЛИ: Ищенко Александра Дмитриевича - исполняющего обязанности начальника отдела Министерства внутренних дел России по Андроповскому району (доклад прилагается)

Рассказал о результатах деятельности участковых уполномоченных полиции в муниципальных образованиях поселений Андроповского района Ставропольского края

СЛУШАЛИ: Выгляд Надежду Сергеевну – главного специалиста отдела по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).

Довела до сведения присутствующих информацию о том, как обстоят дела с созданием необходимых условий для организации деятельности участковых уполномоченных полиции в муниципальных образованиях поселений.

ВОПРОСЫ:

Обсудили проблемы в: оформлении помещений участковых пунктов полиции в муниципальную собственность; отоплении участковых пунктов полиции и работе участковых уполномоченных полиции
1. Весельев М.С.: Пояснил по ситуацию в муниципальном образовании Новоянкульского сельсовета Андроповского района Ставропольского края в плане проведения и подключения газа в помещении участкового пункта полиции, расположенное по адресу пос. Новый Янкуль, ул. Победы, д. 15 А. Рекомендовал разобраться с оформлением помещений участковых пунктов полиции в муниципальную собственность, выяснить, почему до сих пор этого не сделано, установить четкие сроки по устранению данной проблемы, а в случае, не устранения замечания отделу МВД России по Андроповскому району обратиться в суд. Также рекомендовал запросить у глав муниципальных образования поселений Андроповского района Ставропольского края информации о том, признаны ли помещения, в которых расположены участковые пункты полиции бесхозяйными с приложением подтверждающих документов, если таковые имеются.
2. Ищенко А.Д.: акцентировал внимание на то, что в муниципальную собственность должны быть оформлены не только помещения участковых пунктов полиции, но и земля в целях дальнейшего заключения договора с отделом МВД России по Андроповскому району на безвозмездное пользование имуществом и проведения работ по улучшению условий для организации деятельности участковых уполномоченных полиции в муниципальных образованиях поселений. Рекомендовал вести тщательную работу с главами муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края по решению данных проблем.
3. Безруков В.А.: Озвучил проблему неосведомленности населения о том, где расположены участковые пункты полиции и кто назначен участковым. Как решается данная проблема?
Ищенко А.Д.: пояснил, что имеется кадровая проблема, зачастую одному участковому уполномоченному полиции приходится обслуживать несколько административных участков. Рекомендовал в случае не обнаружения участкового уполномоченного полиции на своем рабочем месте звонить на номер 020 и данная проблема будет решена незамедлительно.
4. Панченко Н.В.: обратилась с просьбой рассмотреть вопрос о выделении помещения для Андроповского районного отделения Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» Андроповского местного отделения КПРФ, так как в том помещении, в котором они находятся сейчас работать невозможно. Ранее с этой же просьбой обращались на имя главы администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, но ответа не получили.
Фролова Л.Н.: пояснила, что рассмотрение данного вопроса не является уровнем общественного (консультативного) совета, но по вашей просьбе будет произведен запрос в канцелярию обо всех поступивших документах от Андроповского районного отделения Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» Андроповского местного отделения КПРФ, так как, учитывая сложившуюся практику, не один документ не может остаться без ответа.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. С целью улучшения выявления административных правонарушений по ст. 20.21 КРФ об АП, а также оказания практической помощи отделу МВД России по Андроповскому району в этом направлении, рекомендовать ГБУЗ «Андроповская ЦРБ» рассмотреть вопрос о допуске фельдшеров в населенных пунктах Андроповского района к проведению освидетельствования граждан на состояние алкогольного опьянения.

3. Рекомендовать главе муниципального образования Новоянкульского сельсовета Андроповского района Ставропольского края при формировании бюджета муниципального образования Новоянкульского сельсовета Андроповского района Ставропольского края на 2015 год предусмотреть выделение денежных средств для оформления объекта недвижимости, расположенного по адресу: пос. Новый Янкуль, улица Победы 15 А в муниципальную собственность и заключения договора на безвозмездное пользование имуществом с отделом МВД России по Андроповскому району в срок до 01 июля 2015 года.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований с. Крымгиреевского и Казинского сельсовета до 31 декабря 2014 года завершить оформление объектов недвижимости, расположенных по адресу: с. Казинка, ул. Советская 26 и с. Крымгиреевское, ул. Кирова, д. 70 в муниципальную собственность и заключить договора на безвозмездное пользование имуществом с отделом МВД России по Андроповскому району.

5. Рекомендовать главе муниципального образования Водораздельного сельсовета Андроповского района Ставропольского края в срок до 01 июля 2015 года начать и завершить оформление объекта недвижимости, расположенного по адресу: с. Водораздел, ул. Фролова, д. 6 в муниципальную собственность и заключить договор на безвозмездное пользование имуществом с отделом МВД России по Андроповскому району.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований с. Султан, Куршавского и Новоянкульского сельсоветов Андроповского района Ставропольского края оказать содействие участковым уполномоченным полиции на подведомственных территориях в решении вопроса с отоплением помещений участковых пунктов полиции в осенне-зимний период.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований Курсавского, Куршавского, Солуно-Дмитриевского, Красноярского сельсоветов и с. Султан Андроповского района Ставропольского края рассмотреть вопрос о выделении помещений находящихся в муниципальной собственности для размещения участковых пунктов полиции и приложить максимум усилий для положительного решения данного вопроса.

8. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края в срок до 31 декабря 2014 года и до 01 июля 2015 года предоставить в отдел по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края информации о складывающейся ситуации по созданию условий для деятельности участковых уполномоченных полиции и выполнению пунктов решения по данному вопросу, обозначенных выше.
По четвертому вопросу повестки дня: «О молодежной премии Андроповского района»

СЛУШАЛИ: Фролову Людмилу Николаевну – заместителя главы администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).

Довела до сведения присутствующих информацию о результатах конкурса на присуждение молодежной премии Андроповского района, а также о стипендиатах главы администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края в 2014-2015 учебном году. Обратилась с просьбой вести разъяснительную работу с населением о проводимом в Андроповском районе конкурсе на присуждение молодежной премии Андроповского района и участии в нем.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Андроповского района, независимо от форм собственности, общественным объединениям провести разъяснительную работу среди сотрудников подведомственного учреждения о ежегодно проводимом в Андроповском районе конкурсе на присуждение молодежной премии Андроповского района.

Заместитель председателя
общественного (консультативного)

совета при администрации

Андроповского муниципального района

Ставропольского края                                                                         Л.Н.Фролова
Секретарь
общественного (консультативного)

совета при администрации

Андроповского муниципального района

Ставропольского края                                                                           Н.С.Выгляд